adeo largiter eas, cum cibus habeatur ob falsedinem perquam insalubris tustientibus, assumpsisset. Primum id medici cuiuspiam consilio id facere ajebat deinde persuasione quod præsente medico non posset peccare. Ego rogatus opinionem duobus modis eum falsum pronuntiavi, primum autem me committere illi, qui ei id suaferat, medico, alterum facile posse solvi, esse namque male perceptam interpretatamque ab eo hancce amphibologiam non enim dicendum ægrum præsente medico non peccare, verum præsenti medico, quod utramque patitur explicationem, quarum verissima est quæ statuit affirmatque ægrum præsenti medico non peccare id est damnum adferre; verum potius lucrum, nam ex ægri peccato nihil mali evenit medico, at quidem ipsi ægro, adeoque per præsentem medicum licere ægro ipsimet peccare. Post hæc orto de olivarum viribus atque vario genere sermone interrogabat ephorus numquid aliquando de Primadiis olivis legissem, quandoquidem hæ ipsi in hunc usque diem ignorarentur. Fatebar & me nuspiam præter apud Mercurialem de iis legisse, dare tamen operam ut, quæ vere fuerint, aliquando resciscam; Deinde de conservandis fructibus, deque nive temperandis refrigerandisque diversis modis vinis, non-

priscos morem circumferendi horologia obtinuisse autor est; quamquam non addat cujus fuerint structuræ atque materiei. Interea qui domum nos erant conducturi, servi accendebant faces, quas Ill. Comes videns proxime adstanti inquit. <sup>a</sup>

*Dependent lychni laquearibus aureis*

*Incensi & nocternis flammis funalia vincunt.*

quo de ritu, uti & de funalibus, an faces nempe fuerint an candelabra, varia etiam in utramque partem proferebantur, usque dum ephorus concluderet ex Servii in hunc Virgiliti locum commentariis, quæ verbotenus, ut fere semper solet, Isidorus describit *funalia fuisse funes pice delibutos; qui manu gestari & præferri solebant magistratibus a cœna remeantibus.* Valedicto hospite paullo ulterius processi iterum Ill. Comes, quem maxime poëtis delectari antea dixi, occasione forte an quod viam lacteam videret, scum hosce Ovidii versiculos, <sup>c</sup>

*Est via sublimis, cœlo manifesta sereno:*

*Lactea nomen habet, candore notabilis ipso, repetens ex abrupto rogat Theologum quid de hac lactea via, seu potius ejus candore sentiat, quidque illa sit, quid de ea veteres sensisse observarit? Is, ut promptus erat satis ingenio ac præsentis respondebat, hodierno telo scopiorum*

<sup>a</sup> An. I. v. 731.

<sup>b</sup> Orig. xix. 4.

<sup>c</sup> Met. I. v. 168.

rum usu atque ope constare, circulum illum albicantem non nisi congeriem esse minimarum stellularum, adeoque in eum non amplius inquirendum, neque aliter de eo pronuntiasse quondam Democritum cujus opinionem litteris consignavit Galenus quo loco plurimum Philosophorum enarrat varias longeque discrepantes opiniones de quibus nunc nihil dicam: sed mirandum tamen summopere est, pergebat, veteres eo devenisse dementiæ ut à lactea hac via herbis lacteum succum infundi, atque exinde fata lactescere crediderint. Sileam Samium illum Philosophum Pythagoram voluisse ideo primam nascentibus offerri lactis alimoniam, quòd putaret animam è lacteo illo circulo in terrena corpora delabi, unde & Scipioni de animis beatorum ostenso lacteo dictum est: HINC PROPECTI, HUC REVERTUNTUR: uti habet Macrobius<sup>c</sup>, vel quod sex primis diebus humorem lacteum crediderit, quod è semine esset conceptum autore Censorino<sup>d</sup>. Verum hæc olim fortassis latius deducet medicus noster in allegato a se commentariolo *De veterum in medicina superstitione* quem inchoatum in ipsius Museo videre memini. Recte, aiebam, id observasti, At de eo nunc sileamus, loquamurque potius, quia

## P 3

<sup>a</sup> De Historiis Philosophorum cap. xvii. pag. 49. Tom. II. ed. Charf.  
<sup>b</sup> Plin. xvii. c. 29.  
<sup>c</sup> Somm. Scipion. L. I. c. 12.  
<sup>d</sup> De die Natali c. xi.

quia de cœlestibus sermo est corporibus, quid de Lunicolis, Solicolis, quid de solis quiete seu terræ sentiatis motu. Valde opportune id mones, inquiebat pictor, hanc enim litem à multis ævis sub iudice hærentem dudum exoptavi audire dirimi. Id a nobis, respondebat ephorus, si expectes maxime frustra es, non enim id potuerunt longe nobis & sapientiores & doctiores; quid autem statuerint, sive id verum sit sive falsum, per me licet, quodcumque libuerit, eligas, hoc enarratu facile est. *Xenophanes ait habitari in luna, eamque esse terram multarum urbium & montium teste Cicerone<sup>a</sup>: recte, At quid addit, rogat Comes? portenta videntur. Sed tamen neque ille quoad vixit jurare posset ita se rem habere neque ego. Idem de hoc Xenophane refert Lactantius Lib. III. qui est de Falsa Sententia, cap. 23. Fovisse hanc etiam opinionem Anaxagoram Philosophum è Suida docebat legum noster consultus, qui una e Theodoreto enumerabat omnes illos Philosophos qui mundorum statuerint pluralitatem.<sup>b</sup> Huic alii addebant testem Ciceronem<sup>c</sup> alii alios: verum solis quietem, seu mavis solius terrestri globi motum Philolaum Crotoniatem Pythagoricum Diogenes Laërtius,<sup>d</sup> Nicetam Syracusium docuisse e Theophrasto probat*